
________________________________________________________________________________ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco – Via Principe Umberto, N° 89 – 96011 Augusta (SR) 

Tel. 0931/980825 – 836 – Fax. 0931/991655 – PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it 
E-mail: sindaco@comunediaugusta.it – Partita I.V.A.: 00288910896 – C. Fiscale: 81002050896 

Repubblica Italiana   

Regione Siciliana   

 

 

 

 

 

CITTA’ DI AUGUSTA   

GABINETTO   
 

ORDINANZA N. 61 DEL  07/07/2025 
 

OGGETTO: Adozione misure urgenti a tutela della salute e dell’incolumità pubblica. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE in data 5 luglio 2025 è divampato un incendio di vaste proporzioni presso l’impianto 

di gestione dei rifiuti ECOMAC di Augusta, con sviluppo di una densa nube di fumo potenzialmente 

tossico, per il quale sono stati messi in atto i coordinamenti con tutti gli organi preposti; 
 

CONSIDERATO il mutamento delle condizioni meteorologiche che prevedono, per la data odierna, 

l’arrivo della nube tossica verso la Città di Augusta, aumentando il rischio di esposizione per i 

cittadini; 
 

VISTA la nota Prot. N. 0049771/2025 del Prefetto di Siracusa, che richiama l’attenzione sulla 

necessità di procedere alla tempestiva adozione dei provvedimenti di natura precauzionale volti a 

disporre le misure più idonee ad assicurare la massima tutela della popolazione in funzione del 

direzionamento della nube; 
 

SENTITI, in proposito, gli Organi competenti, i quali rilevano che la consistenza dei fumi è diminuita 

rispetto ai giorni scorsi; 
 

RITENUTO necessario adottare misure urgenti e precauzionali a tutela della salute pubblica, 
dell’integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente; 
 

RAVVISATA la necessità, per le anzidette motivazioni, di ordinare alla cittadinanza il rifugio al chiuso, 

nelle more del rientro dell’emergenza in argomento; 
 

VISTO l’art.16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n.66; 
 

VISTO l’art.15 della Legge 24/02/1992 n. 225 e ss.mm. e ii.; 
 

VISTO l’art.50 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato: 

ORDINA 
 

Per l’intera giornata di lunedì 07 luglio 2025, e fino a nuova diversa disposizione, quale misura di 

massima cautela precauzionale: 
 

• Il rifugio della Cittadinanza nelle proprie abitazioni, evitando gli spostamenti se non 

strettamente urgenti e necessari; 
 

• Tenere chiusi gli infissi; 
 

• La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, insistenti sul territorio 

comunale; 
 

• La chiusura al pubblico del Cimitero Comunale di Augusta, ad eccezione del personale 

addetto e delle imprese esercenti i servizi funebri; 
 

• La chiusura al pubblico di tutti gli Uffici Comunali; 
 

mailto:protocollocomunediaugusta@pointpec.it
mailto:sindaco@comunediaugusta.it


________________________________________________________________________________ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco – Via Principe Umberto, N° 89 – 96011 Augusta (SR) 

Tel. 0931/980825 – 836 – Fax. 0931/991655 – PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it 
E-mail: sindaco@comunediaugusta.it – Partita I.V.A.: 00288910896 – C. Fiscale: 81002050896 

• La chiusura al pubblico della Biblioteca Comunale “George Vallet”, ad eccezione del 

personale di servizio; 
 

• La sospensione dell’attività mercatali rionali; 
 

• La sospensione del servizio di trasporto disabili per il CSR; 
 

• La sospensione del servizio di bus navetta verso il Faro Santa Croce; 
 

• La sospensione di tutte le attività all’aperto se non strettamente necessarie. Quelle non 

procrastinabili dovranno essere svolte indossando adeguati strumenti protettivi; 
 

• Il divieto di utilizzo dei campetti sportivi all’aperto. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente Ordinanza venga notificata per le rispettive competenze: 
 

1) All’Ufficio Scolastico Provinciale di Siracusa - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it ; 

2) Ai Dirigenti degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado di Augusta: 

➢ 1° Istituto Comprensivo “Principe di Napoli” - sric837004@pec.istruzione.it ; 

➢ 2° Istituto Comprensivo “Orso Mario Corbino” - sric81400b@pec.istruzione.it ; 

➢ 4° Istituto Comprensivo “Domenico Costa” - sric831005@pec.istruzione.it ; 

➢ 1° Istituto Superiore Liceo “Megara” - srpc070006@pec.istruzione.it ; 

➢ 2° Istituto Superiore “Gaetano Arangio Ruiz” - sris009004@pec.istruzione.it ; 

3) Alla Prefettura di Siracusa ai sensi dell’art.50 comma 5 del D.Lgs 267/2000 – PEC: 

protocollo.prefsr@pec.interno.it 

4) Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Siracusa – PEC: drpc@soris-

regionesiciliana.it; 

5) Al Commissariato di P.S. di Augusta – PEC: dipps178.5100@pecps.poliziadistato.it ; 

7) Al Comando Carabinieri di Augusta – PEC: tsr25187@pec.carabinieri.it ; 

8) Al Comando della Guardia di Finanza di Augusta – PEC: sr1110000p@pec.gdf.it ; 

9) Al Presidente del Libero Consorzio Comunale di Siracusa – PEC: 

presidenza@pec.provincia.siracusa.it ; 

10) Al Comando Marittimo Sicilia di Augusta – PEC: marisicilia@postacert.difesa.it ; 

11) Alla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera Augusta – PEC: cp-augusta@pec.mit.gov.it ; 

12) Al Comando dei Vigili del Fuoco – PEC: com.salaop.siracusa@cert.vigilfuoco.it ; 

13) A tutti i Responsabili di Settore del Comune di Augusta; 

14) All’Esperto del Sindaco Coordinamento e Pianificazione Protezione Civile Geom. Marco Arezzi 

– PEC: marco.arezzi@geopec.it ; 

15) Al Responsabile A.S.P. 8 Siracusa – Distretto di Augusta - Servizio Igiene Pubblica – PEC: 

igienepubblica.augusta@pec.asp.sr.it , PEC: distretto.augusta@pec.asp.sr.it ; 

16) Al Coordinatore del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile Sig. Francesco Di Paola – 

volontari.protezionecivile@comunediaugusta.it ; 

17) All’Associazione Culturale NUOVA ACROPOLI – E-MAIL: augusta@nuovaacropoli.it , PEC: 

nuovaacropoliaugusta@pec.it ; 

18) All’Associazione CLUB ELETTRA – Servizio Emergenza Radio – E-MAIL: 

clubelettra@clubelettra.com – PEC: postmaster@pec.clubelettra.com ; 

19) Alla Fraternita di “Misericordia” Augusta – E-MAIL: misericordia.augusta@gmail.com ; 

20) All’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Augusta – augusta.sezanc@virgilio.it . 
 

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito informatico del Comune di 

Augusta www.comune.augusta.sr.it . 
 

      Dalla Residenza Municipale, lì 07 luglio 2025 
              F.to IL SINDACO 

          Dott. Giuseppe DI MARE 
 

     Firma autografa omessa 

D.T.V.              Ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 

mailto:protocollocomunediaugusta@pointpec.it
mailto:sindaco@comunediaugusta.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
mailto:sric837004@pec.istruzione.it
mailto:sric81400b@pec.istruzione.it
mailto:sric831005@pec.istruzione.it
mailto:srpc070006@pec.istruzione.it
mailto:sris009004@pec.istruzione.it
mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it
mailto:drpc@soris-regionesiciliana.it
mailto:drpc@soris-regionesiciliana.it
mailto:dipps178.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:tsr25187@pec.carabinieri.it
mailto:sr1110000p@pec.gdf.it
mailto:presidenza@pec.provincia.siracusa.it
mailto:marisicilia@postacert.difesa.it
mailto:cp-augusta@pec.mit.gov.it
mailto:com.salaop.siracusa@cert.vigilfuoco.it
mailto:marco.arezzi@geopec.it
mailto:igienepubblica.augusta@pec.asp.sr.it
mailto:distretto.augusta@pec.asp.sr.it
mailto:volontari.protezionecivile@comunediaugusta.it
mailto:augusta@nuovaacropoli.it
mailto:nuovaacropoliaugusta@pec.it
mailto:clubelettra@clubelettra.com
mailto:postmaster@pec.clubelettra.com
mailto:misericordia.augusta@gmail.com
mailto:augusta.sezanc@virgilio.it
http://www.comune.augusta.sr.it/

